MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

ATA DA SÉTIMA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DE CENTRO

MULTIDISCIPLINAR DE CARAUBAS DO ANO DE DOIS MIL E VINTE.

Aos dezessete dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte, com 1

início às nove horas, aconteceu à sétima reunião extraordinária do 2

Conselho de Centro Multidisciplinar de Caraúbas, de forma remota, em 3

uma sala de reuniões através do Google Meet, conforme lista de 4

participantes em anexo. A reunião foi aberta e coordenada pela Diretora 5

do Centro, a Professora Simone Maria da Rocha, que, verificando o 6

quórum legal, declarou aberta a reunião e colocou a pauta em 7

apreciação, com os seguintes pontos: Apreciação e deliberação da ata 8

da 7ª reunião ordinária do Conselho de Centro Multidisciplinar de 9

Caraúbas do ano de 2020 e Apreciação e deliberação da pauta da 7ª 10

Reunião Ordinária de 2020 do CONSEPE. Em discussão, a pauta foi 11

votada e aprovada por unanimidade. Estiveram presentes os 12

conselheiros representantes docentes: Departamento de Engenharias - 13

DE: Adiana Nascimento Silva; Departamento de Ciência e Tecnologia - 14

DCT: Daniely Formiga Braga; Departamento de Linguagens e Ciências 15

Humanas - DLCH: Pedro Felipe Martins Pone; Coordenação do curso de 16

Engenharia Elétrica: Antônio Alisson de Alencar Freitas; Coordenação do 17

curso de Engenharia Mecânica: Rafael Luz Espíndola; Coordenação do 18

curso de Engenharia Civil: Ana Cláudia Araújo Fernandes; Coordenação 19

do curso de Letras Português: Cibele Naidhig de Souza; Coordenação do 20

curso de Letras Libras: Maria Ghisleny de Paiva Brasil; Coordenação do 21

curso de Letras Inglês: Katiene Rozy Santos do Nascimento; 22

Coordenação do curso de Ciência e Tecnologia: Hudson Pacheco 23

Pinheiro; Coordenação do curso de Pós-Graduação em Ensino: 24

Francisco Vieira da Silva e o representante técnico-administrativo do 25

Campus: Antônio Lucas Filho. Conselheira com falta não justificada: 26

Jackelyne Feitosa Menezes (representante discente). Posteriormente 27

passou-se a discutir o primeiro ponto: Apreciação e deliberação da ata da 28

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

7ª reunião ordinária do Conselho de Centro Multidisciplinar de Caraúbas 29

do ano de 2020, que após apreciação foi aprovada por onze (11) votos a 30

favor, nenhum voto contra e uma (01) abstenção. Segundo ponto: 31

Apreciação e deliberação da pauta da 7ª Reunião Ordinária de 2020 do 32

CONSEPE, onde, em votação a pauta foi aprovada por onze (11) votos a 33

favor, um (01) voto contra e nenhuma abstenção. Posteriormente, 34

passou-se a apreciar os pontos individualmente: Primeiro ponto: 35

Apreciação e deliberação sobre a ata da 6ª reunião ordinária de 2020, 36

que em votação foi aprovada por sete (07) votos a favor, nenhum voto 37

contra e cinco (05) abstenções. Segundo ponto: Apreciação e 38

deliberação sobre processo de renovação de afastamento de Cintia 39

Raquel Duarte de Freitas, onde, o afastamento foi votado, apresentando 40

o seguinte resultado: oito (08) votos a favor, nenhum voto contra e quatro 41

(04) abstenções. Terceiro ponto: Apreciação e homologação sobre, 42

designação pela Reitora ad referendum do CONSEPE, as renovações 43

dos afastamentos dos servidores docentes Arthur Gomes Dantas de 44

Araújo e Leonete Cristina de Araújo Ferreira Medeiros Silva, onde em 45

votação, apresentou-se o seguinte resultado: onze (11) votos a favor, 46

nenhum voto contra e uma (01) abstenção. Quarto ponto: Apreciação e 47

emissão de parecer ao CONSUNI sobre processo de redistribuição do 48

docente Anderson Queiroz Lemos, da Universidade Federal de Goiás – 49

UFG, que solicita redistribuição para o Campus Pau dos Ferros, com a 50

cessão de código de vaga pela UFERSA, onde, em votação apresentou-51

se o seguinte resultado: cinco (05) votos a favor, nenhum voto contra e 52

sete (07) abstenções. Quinto ponto: Apreciação e deliberação sobre os 53

Programas Gerais de Componentes Curriculares (PGCC's) dos campi 54

Mossoró e Pau dos Ferros, conforme parecer encaminhado via 55

memorando eletrônico n° 121/2020 (PROGRAD), onde, algumas falas 56

foram feitas com esclarecimentos pertinentes, e em votação apresentou-57

se o seguinte resultado: sete (07) votos a favor, nenhum voto contra e 58

cinco (05) abstenções. Sexto ponto: Apreciação e deliberação sobre 59

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Regimento Interno do Programa de Pós-Graduação em Desenvolvimento 60

e Meio Ambiente, em nível de Doutorado, associação em Rede 61

(PRODEMA), enviado via memorando eletrônico n° 151/2020 (PROPPG), 62

onde, após algumas falas, em votação, apresentou-se o seguinte 63

resultado: nove (09) votos a favor, nenhum voto contra e três (03) 64

abstenções. Sétimo ponto: Apreciação e deliberação sobre minuta de 65

resolução que regulamenta a retomada das atividades acadêmicas dos 66

cursos de graduação, referentes ao semestre letivo 2020.1, 67

excepcionalmente de forma remota, considerando as medidas de 68

isolamento social decorrentes da pandemia da Covid-19, conforme 69

calendário disposto no Anexo I e diretrizes estabelecidas nesta 70

resolução, onde, várias falas foram feitas sobre todo o processo de 71

discussão da minuta até agora, e sobre as dificuldades encontradas no 72

percurso, o que vem dificultando a compreensão necessária para se 73

fazer uma discussão efetiva do documento. Na falas, também registrou-74

se o fato da versão mais recente da minuta, contendo novas 75

contribuições de alguns Centros, ter sido encaminhada na madrugada de 76

hoje, não sendo possível se fazer uma leitura prévia, o que reforça 77

confusão e desorganização no rito que vem sendo estabelecido, gerando 78

uma insatisfação coletiva, que deve ser registrada junto ao CONSEPE. 79

Também foi mencionada a preocupação com o pouco tempo disponível 80

para as discussões, já que a previsão de início do semestre é dia vinte e 81

oito de setembro de 2020, ficando um tempo muito curto para a 82

conclusão do documento. Assim, considerados esses aspectos, o 83

Conselho deliberou por não discutir novamente os pontos da minuta, 84

mantendo as discussões e proposições anteriormente apreciadas e 85

votadas por este Conselho de Centro. Desta forma, considerando a 86

necessidade de organização da estrutura universitária, aprovou-se por 87

unanimidade a proposta de rever o calendário acadêmico 2020.1 88

passando este a ter início em treze de outubro e término em trinta e um 89

de dezembro, sendo este condicionado ao recebimento do recurso dos 90

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

auxílios pelos discentes. O calendário proposto com as datas detalhadas, 91

foi discutido, votado, e inserido na proposta de minuta, conforme 92

documento anexo a esta ata. Por último, encaminhou-se discutir junto ao 93

CONSEPE os problemas que a obrigatoriedade da gravação das aulas 94

(proposta na minuta) pode gerar, situação essa que teve ser ponderada, 95

bem como a questão da frequência dos discentes. No oitavo ponto, não 96

foram registradas outras ocorrências, concluindo-se, assim a apreciação 97

da pauta do CONSEPE. Encerrando a ordem do dia e nada mais 98

havendo a tratar, a Diretora do Centro, a Professora Simone Maria da 99

Rocha, agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião e, 100

para constar, eu, Rosane Fernandes de Sousa Gurgel, Secretária 101

Executiva, lavrei a presente ata, cuja lista de presença segue em anexo, 102

contendo as assinaturas dos presentes, que depois de lida e achada 103

conforme, foi aprovada, na reunião do dia sete de outubro de dois mil e 104

vinte, e segue assinada pela Diretora do Centro e pelos demais 105

conselheiros presentes na referida reunião. 106

 107

Diretora do Centro: 108

Simone Maria da Rocha_______________________________________ 109

Vice-Diretora do Centro: 110

Dalvanira Brito Rodrigues______________________________________ 111

Representantes docentes: 112

Departamento de Ciência e Tecnologia - DCT: 113

Daniely Formiga Braga________________________________________ 114

Francisco Aécio de Lima Pereira (suplente)________________________ 115

Departamento de Engenharias - DE: 116

Adiana Nascimento Silva______________________________________ 117

Hugo Michel Câmara Azevedo Maia (suplente) _____________________ 118

Departamento de Linguagens e Ciências Humanas - DLCH: 119

Pedro Felipe Martins Pone_____________________________________ 120

Maria Márcia Fernandes de Azevedo (suplente)____________________ 121

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CAMPUS CARAÚBAS/RN

Coordenação do curso de Ciência e Tecnologia: 122

Hudson Pacheco Pinheiro_____________________________________ 123

Francisco Cesar de Medeiros Filho (suplente)______________________ 124

Coordenação do curso de Engenharia Mecânica: 125

Rafael Luz Espíndola_________________________________________ 126

Jackson de Brito Simões (suplente)______________________________ 127

Coordenação do curso de Engenharia Elétrica: 128

Antônio Alisson de Alencar Freitas ______________________________ 129

Tânia Luna Laura (suplente)____________________________________ 130

Coordenação do curso de Engenharia Civil: 131

Ana Cláudia Araújo Fernandes__________________________________ 132

Márcia Yara de Oliveira Silva___________________________________ 133

Coordenação do curso de Letras Inglês: 134

Katiene Rozy Santos do Nascimento_____________________________ 135

Lígia de Souza Leite (suplente)__________________________________ 136

Coordenação do curso de Letras Libras: 137

Maria Ghisleny de Paiva Brasil__________________________________ 138

Isabelle Pinheiro Fagundes (suplente)____________________________ 139

Coordenação do curso de Letras Português: 140

Cibele Naidhig de Souza______________________________________ 141

Liebert de Abreu Muniz _______________________________________ 142

Coordenação do curso de Pós-Graduação em Ensino: 143

Francisco Vieira da Silva ______________________________________ 144

Mário Gleisse das Chagas Martins (suplente) ______________________ 145

Representantes Técnico-administrativos: 146

Antônio Lucas Filho_______ ___________________________________ 147

Anne Karoline Silva Felix (suplente)______________________________ 148

Representantes Discentes: 149

Jackelyne Feitosa Menezes ____________________________________ 150

Cintya Mirely Alves de França (suplente)__________________________ 151